
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 221 

 

OGGETTO: SERVIZI DI ASSICURAZIONE INERENTI LA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI 

(RCTO), LA RESPONSABILITA' CIVILE AUTO, KASKO DIPENDENTI ED INFORTUNI CUMULATIVA: 

DETERMINA A CONTRARRE.  
 
Il giorno 28/07/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio è attualmente assicurato per i rischi di seguito elencati:  

a) Responsabilità Civile verso terzi (RCTO);  

b) Responsabilità Civile Auto;  

c) Kasko Dipendenti;  

d) Infortuni cumulativa;  

- le polizze di assicurazione relative ai detti rischi avevano  scadenza prevista per la data del 31.03.2022 poi proroga-

ta, ai sensi delle medesime polizze, alla data del 30.09.2022; ciò in quanto non era ancora disponibile la situazione si-

nistri da porre a disposizione fra gli atti di gara;  

DATO ATTO CHE la Società GBSAPRI S.p.A., che svolge il servizio di brokeraggio a favore del Consorzio a seguito di 

contratto Rep. n. 367 sottoscritto in data 15.10.2020, ha trasmesso la documentazione da porre a base di gara e la ci-

tata situazione sinistri per il riaffidamento delle polizze di assicurazione di cui è cenno, e si può pertanto provvedere 

al riaffidamento dei servizi assicurativi di che trattasi con decorrenza dal 01.10.2022;   

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. il quale prescrive che, prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici, l’Ente appaltante adotti apposita determinazione a contrarre;  

VISTA la propria Determinazione n. 38 del 16.02.2022 con cui, ai fini dell’esperimento dell’accennata procedura di 

gara, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Massimo Curreli, funzionario 

consortile;  

STABILITO, quindi:  

- che l’oggetto del contratto riguarda la stipula delle polizze di assicurazione inerenti la Responsabilità Civile verso 

terzi (RCTO), la Responsabilità Civile Auto, l’assicurazione Kasko Dipendenti e l’assicurazione Infortuni cumulativa;  

- che il valore presunto complessivo dei contratti da porre a base di gara è stato quantificato, sulla base degli atti tra-

smessi dal Broker GBSAPRI S.p.A., in complessivi Euro 195.750,00 al lordo di ogni onere di legge, e che non sono pre-

visti oneri di sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i.;  

- che la durata del contratto è prevista in anni 2 (due) e mesi 3 (tre), al fine dell’uniformazione delle scadenze delle 

polizze poste a base della presente procedura di affidamento con la scadenza della polizza di Responsabilità Civile Pa-

trimoniale già stipulata dal Consorzio ed avente scadenza al 31.12.2024;  

- di esperire apposita procedura di affidamento sulla Piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma 

della Sardegna, rivolta agli operatori economici iscritti sulla medesima piattaforma nella categoria merceologica rela-

tiva al servizio di assicurazione da affidare;  

- che il contraente sarà selezionato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

VISTO lo schema di lettera di invito (Richiesta di Offerta – R.d.O.) ed i relativi allegati; 

VISTO il patto di integrità approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 12 del 

25.01.2017;  

VISTI l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 

Trasparente”;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che indica le soglie relative all’esperimento delle 

procedure di affidamento di forniture e servizi il cui valore stimato sia superiore ad Euro 40.000,00 ed inferiore 

all’importo di Euro 221.000,00 indicato all’art. 35, comma 1, lett. c);  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento per l’acquisizione dei servizi assicurativi di che trattasi è stato attri-

buito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, ad ognuno dei lotti posti a base di gara il seguente Codice Iden-

tificativo Gara (CIG):  

a) Responsabilità Civile verso terzi (RCTO): 93442520B1;  



 

 

 2

b) Responsabilità Civile Auto: 934432199F;  

c) Kasko Dipendenti: 93443598BF;  

d) Infortuni cumulativa: 9344382BF5;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 15 

del 26.11.2021 (esecutiva);  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 125000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022); 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di indire, sulla base di quanto esposto in premessa, specifica procedura di gara per l’affidamento del servizio di as-

sicurazione a favore dell’Ente, per il periodo di anni 2 (due) e mesi 3 (tre) relativo alle seguenti polizze di assicura-

zione: Responsabilità Civile verso terzi (RCTO), Responsabilità Civile Auto, Kasko Dipendenti e Infortuni cumulativa;  

 

2) di approvare, al fine dell’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di assicurazione di che trat-

tasi, la lettera di invito (rectius: Richiesta di Offerta - R.d.O.) ed i relativi allegati;  

 

3) di dare atto che:  

- l’importo complessivo posto a base di gara è stabilito, con riferimento a tutte le polizze di assicurazione da affidare e 

per il periodo assicurativo sopraindicato di anni 2 (due) e mesi 3 (tre), in complessivi Euro 195.750,00 al lordo di o-

gni onere di legge, così suddivisi:  

a) Responsabilità Civile verso terzi (RCTO):  Euro 112.500,00;  

b) Responsabilità Civile Auto:    Euro   72.000,00;  

c) Kasko Dipendenti:     Euro     5.625,00;  

d) Infortuni cumulativa:     Euro:    5.625,00;  

- il servizio di che trattasi sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

- la procedura di gara sarà esperita sulla Piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna 

mediante pubblicazione sulla medesima dei relativi atti ed in ottemperanza alle relative procedure;  

- ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato 

assegnato ad ognuno dei lotti posti a base di gara il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):  

a) Responsabilità Civile verso terzi (RCTO): 93442520B1;  

b) Responsabilità Civile Auto: 934432199F;  

c) Kasko Dipendenti: 93443598BF;  

d) Infortuni cumulativa: 9344382BF5;  

 

4) di dare atto che l'impegno di spesa verrà assunto distintamente per ciascuna tipologia di polizza, facendo gravare 

la spesa sul capitolo n. 125000 (upb 20) dei Bilanci di previsione 2022, 2023, 2024, rispettivamente per anno di com-

petenza;  

 

5) di dare altresì atto che la quota delle polizze sopra menzionate, inerente l'esercizio 2022, verrà impegnata con ap-

posito provvedimento in fase di aggiudicazione dei servizi di assicurazione; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

7) di dare mandato agli Uffici dell’Ente per i successivi adempimenti;  

 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello 

Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 219 del 22/02/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 28/07/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  28/07/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


